Certaque esse fiducia potest fere, si undique vitiosa caro excidat, qua hujuscemodi medicamen exest: si id non sit, medicamentumque malo vincitur, utique ad ustionem properandum est. Sed in ejusmodi casu abstinendum a cibo, a vino est. Aquam liberaliter bibere expedit. Magisque ea servanda sunt, si febricula quoque accessit.

2. De

I. 15. M. F. P. vulnus. I. 19. purusque vir doctus, ubi priusque legebatur. I. ead. M. F. P. priusque. I. 25. M. F. P. possum. I. 26. M. F. P. resolvit. I. 27. M. F. P. ut. I. 28. M. F. P. excedat. I. ead. M. F. P. bujusveri, I. 29. M. F. medicamentum.

2. De Carcinomate.

Non idem periculum *καρκίνων* affert, nisi imprudentia curantis agitatum est. Id vitium fit maxime in superioribus partibus, circa faciem, nares, aures, labra, ² mammae feminarum. Et ex jecore, aut splene hoc nascitur. Circa locum aliqua quasi puncta sentiuntur: isque immobilis, inaequaliter tumet: interdum etiam torpet. Circa eum inflatae venae quasi recurvantur: haecque pallent, aut livent: nonnunquam etiam in quibusdam delitescunt. Tactusque is locus, aliis dolorem affert, in aliis eum non habet. Et nonnunquam sine ulcere durior aut mollior est, quam esse naturaliter debet: nonnunquam iisdem omnibus ulcus accedit. Interdumque nullam habet proprietatem: interdum simile his est, quae vocant Graeci *κορδυλώματα*; aspredine quadam & magnitudine sua. Colorque ejus ruber est, aut lenticulae similis. Neque tuto secatur. nam protinus aut resolutio nervorum, aut distentio insequitur. Saepe homo ictus obmutescit, atque ejus anima deficit. Quibusdam etiam, si idipsum pressum est, quae circa sunt, intenduntur & intumescunt. Namque pessimum id genus est, fereque primum id sit; quod *κακόντες* a Graecis nominatur. Deinde ex eo id *καρκίνων*, quod sine ulcere est. Deinde ulcus; & ex eo, thymum.
 † Tollit nihil, nisi *κακόντες*, potest: reliqua curationibus irritantur. Et quo major vis adhibita est, eo magis quidam usi sunt medicamentis adurentibus. Quidam ferro ad-

I. 1. M. F. P. *De carcinomate & ejus curatione.* I. 6.
 M. F. P. in. I. ead. M. F. P. *jecore, autem aut.* I. 8. M.
 F. P. *inaequalis.* I. 21. M. F. i^r. *fertur.* I. 26. F. ob *quae,*
 M. P. *nam quae.* I. 30. M. F. P. om. &.

1. Aegin. II. III. 22. 2. Scribon. Larg. xxxiiii.

aduferunt : quidam scalpello exciderunt. neque ulli unquam medicina profuit : sed adusta, protinus concitata sunt, & increverunt, donec occident. Excisa etiam post induc^tam cicatricem, tamen reverterunt, & causam mortis attulerunt. Cum interim plerique nullam vim adhibendo, qua tollere id malum tentent ; sed imponendo tantum lenia medicamenta, quae quasi blandiantur, quo minus ad ultimam senectutem perveniant, non prohibeantur. Dicernere autem cacoethes, quod curationem recipit, a carcinomate, quod non recipit, nemo scire potest, nisi tempore & experimen^{to}.

Ergo, ubi primum id vitium notatum est, imponi debent medicamenta adurentia. Si levatur malum, minuunturque ejus indicia, procedere curatio potest & ad scalpellum, & ad ustionem. Si protinus irritatum est, scire licet, jam carcinoma esse ; removendaque sunt omnia acria, omnia vehementia. Sed, si sine ulcere is locus durus est, imponi sicum quam pinguissimam, aut ^{264, 14.} *πυνάδης* emplastrum satis est. Si ulcus aquale est, ceratum ex rosa injiciendum est, adjiciendusque ei pulvis ex contrita testa, ex aqua, qua faber ferrarius tingere candens ferrum solitus est. Si id nimium supercrevit, tentanda squama aeris est (quae 30 lenissima ex adurentibus est) eatenus, ne quid eminere patiatur ; sed ita, si nihil exacerbavit : fin minus, eodem cerato conteniti esse debebitus.

3. De

I. 2. M. F. P. proficit. I. 11. M. F. P. prohibentur, I. 11. M. P. discedere. I. 14. M. F. sed. I. 23. M. F. om. durus. I. 28. M. F. P. om. aqua. I. 33. M. F. P. si.

1 Aphor. VI. 38.

3. De Theriomate.

Est etiam ulcus, quod *γειανα* Graeci vocant. Id & per se nascitur, & interdum ulceri ex alia causa facto supervenit. Color est vel lividus, vel niger: odor foetidus: multus, & muco similis humor. Id ipsum ulcus neque tactum, neque medicamentum sentit: prurigine tantum moveretur. circa dolor est, & inflammatio. Interdum etiam febris oritur. Nonnunquam ex ulcere sanguis erumpit. Atque id quoque malum serpit. quo omnia saepe intenduntur. Fitque ex his ulcus, quod *ἐπηντα ιδιωπος* Graeci vocant; quia celeriter serpendo, penetrandoque usque ad ossa, corpus vorat. Id ulcus inaequale est, † coeno simile; inestque multis humor glutinosus; odor intolerabilis; majorque, quam pro modo ulceris, inflammatio. Utrumque, sicut omnis cancer, fit maxime in senibus; vel his, quorum corpora mali habitus sunt.

Curatio utriusque eadem est: sed in maiore malo major vis necessaria. Ac prius, a victus ratione ordinandum est: ut quiescat in lectulo: ut primis diebus a cibo abstineat: aquam quamplurimam assumat. Alvis quoque ei ducatur. Dein, post inflammationem, cibum boni succi capiat: vitatis omnibus acribus: potionis quantum volet, sic, ut interdiu quidem aqua contentus sit: in coena vero etiam vini austeri aliiquid bibat. Non aequa tamen fame in his, quos *ἴππης* urgebit, atque in his, qui *γειανα* adhuc habebunt, utendum erit.

Et

167, 18.

84, 9.

I. i. M. F. P. *De Theriomate & ejus curatione.* l. 6. M. F. P. *mucci.* l. 6. M. F. *ipsum.* l. 7. F. *tracatum.* l. 8. M. F. P. *movetur, at citra.* l. 11. M. F. P. *at.* l. 12. M. F. P. *quae.* l. 15. M. F. P. *om. ad.* l. 16. *Vir doctus ita inscribit:*
Id ulcus inaequale est, inestque multis humor glutinosus, coeno similis. l. 23. M. F. P. *magis.* l. 24. M. P. *ordinandus,* l. 31. M. F. P. *om. vero.* l. 33. F. *iis.* l. *ead.* M. P. *om. in,*

x *Actuar.* M. M. II. 12. *Aeginet.* IV. 10.

Et victus quidem talis necessarius est.

Super ulcus vero inspergenda est arida aloë contrita, &, si parum proficiet, chalcitis. At, si quis nervus, exesa carne, nudatus est, contegendus ante linteolo est, ne sub eo medicamento aduratur. Si validioribus etiam remediis opus est, ad eas compositiones veniendum est, quae vehementius adurunt. Quicquid autem inspergitur, a verso specilio infundi debet. Superdanda cum melle sunt vel linamenta, vel oleae folia ex vino decocta, vel marrubium: eaque linteolo contegenda in aqua frigida madefacto, dein bene expresso. Circaque, qua tumor ex inflammatione est, imponenda, quae reprimant, cataplasmata. Si sub his nihil proficitur, ferro locus aduri debet; diligenter nervis, qui apparent, ante connectis. Adustum vel medicamentis vel ferro corpus, primum purgandum, deinde implendum esse, apparere cuilibet ex prioribus potest.

4. De Sacro igne.¹

Sacer quoque ignis malis ulceribus annumerari debet. Ejus duae species sunt. Alterum est subrubicundum, aut mistum rubore atque pallore; exasperatumque per pustulas continuas, quarum nulla altera major est, sed plurimae pere exiguae. In his semper fere pus, & saepe rubor cum calore est: serpitque id nonnunquam sanescente eo, quod primum vitiatum est: nonnunquam etiam exulcerato, ubi, ruptis pustulis, ulcus continuatur, humorque exit, qui esse inter

I. 2. M. F. P. om. eff. I. 3. M. F. P. oenanthē eff.
I. 4. M. F. P. Ac. I. 7. M. P. etiam nūn remediis. I. 18.
M. F. P. nervis, si qui. I. 23. M. F. P. De sacro igne
& curatione.

¹ Aeginet. IV. 12. Seren. Sammon. XLI. Aëtius T̄rab. IV. Serm. 59.

ter saniem & pus videri potest. Sit maxime in pectore, aut lateribus, aut eminentibus partibus, praecipueque in plantis. Alterum autem est in summae cutis exulceratione, sed sine altitudine, latum, sublividum, inaequaliter tamen; mediumque sanescit, extremis procedentibus: ac saepe id, quod jam sanum videbatur, iterum exulceratur. At circa, proxima cutis, quae vi-

10 tium receptura est, tumidior & durior est, coloremque habet ex rubro subnigrum. Atque hoc quoque malo fere corpora seniora tentantur, aut quae mali habitus sunt; sed in cruribus maxime.

15 Omnis autem sacer ignis, ut minimum periculum habet ex his, quae serpunt; sic prope difficillime tollitur. Medicamentum ejus fortissimum est, uno die febris, quae humorem noxiun absumat. Pus, quo craf-

20 sius & albidius est, eo periculi minus est. Prodest etiam infra ulcera locum caedi, quo plus puris exeat; & id, quo ibi corruptum corpus est, extrahatur. Sed tamen, si febricula accessit, abstinentia, lectulo, alvi duc-

25 tione opus est. In omni vero sacro igne, neque lenibus & glutinosis cibis, neque falsis & aeribus utendum est; sed his, quae inter utrumque sunt: qualis est panis sine fermento, pisces, hoedus, aves, excep-

30 toque apro, omnis fere venatio. Si non est febricula, & gestatio utilis est, & ambulatio, & vinum austерum, & balneum. Atque in hoc quoque genere potio magis liberalis esse, quam cibus, debet.

Ipsa

289, 33.

I. 8. M. F. P. videbitur. I. 12. M. F. modo. I. 18.
edit. Aldi, Stephani aliaeque fortuitum. I. 19. M. F. P.
cujus. I. 21. M. F. P. os ulcerum iuedi. I. 23. M. F.
exstabat.

Ipsa autem ulcera, si mediocriter serpunt, aqua calida: si vehementius, vino calido fovenda sunt. Deinde acu pustulae, quaecumque sunt, aperiendae. Tum impo-
 nenda ea, quae putrem carnem exedant. 5
 Ubi inflammatio sublata, ulcusque purgatum est, imponi lene medicamentum debet. In altero autem genere, possunt proficere mala cotonea in vino cocta, atque
173, 262. contrita: potest emplastrum vel Herae, vel 10
 πτερφέρμακον; cui quinta pars thuris adjecta sit; potest nigra hedera ex vino au-
 stero cocta, ac si celeriter malum serpit, non aliud magis proficit. Purgato ulcere,
 quod in summa cute esse proposui, satis ad 15
 sanitatem eadem lenia medicamenta pro-
 ficiunt.

5. De Chironio ulcere.¹

† Chironium autem ulcus appellatur, quod & magnum est, & habet ² oras duras, 20
 callosas, tumentes. Exit sanies non multa, sed tenuis: odor malus. neque in ulcere,
 neque in ejus tumore ulla est inflammatio. dolor modicus est. Nihil serpit, ideoque nullum periculum adfert; sed non facile 25
 sanescit. Interdum tenuis cicatrix inducitur, deinde iterum rumpitur, ulcusque renovatur. Fit maxime in pedibus & cru-
 ribus.

Super id imponi debet, quod & lene ali- 30
 quid, & vehementer, & reprimens habeat. Quale ejus rei causa fit ex his: squamae
 aeris, plumbi eloti combusti, singulorum p. vi. *. cadmiae, cerae, singulorum p. viii. *.
 rosae

L. 5. M. exedunt. L. 7. M. leve. L. 10. M. F. P. Hierae. L. 16. M. F. P. proficient. L. 18. M. F. P. ul-
 cere & ejus curatione. L. 20. M. F. P. duas. L. 23. M. F. P. est nulla. L. 34. M. F. P. iv.

¹ Aegin. IV. 46. ² Pollux IV. c. 25.

*. rosae quantum satis est ad ceram simul cum eis molliendam.

6. *De Ulceribus, quae ex frigore in pedibus & manibus oriuntur.*

5 Fiunt etiam † ex frigore hiberno 1 ulceræ, maxime in pueris, & praecipue pedibus, digitisque eorum, nonnunquam etiam in manibus. Rubor cum inflammatione mediocri est. Interdum pustulae oriuntur, deinde exulceratio. Dolor autem modicus: prurigo major est. Nonnunquam humor exit, sed non multus; qui referre vel pus, vel faniem videtur.

15 In primis multa calida aqua fovendum est, in qua rapa decocta, aut si ea non sunt, aliquae verbenæ ex reprimentibus. Si nondum adapertum ulcus est, aes, quam maxime calidum quis pati potest, admovendum est. Si jam exulceratio est, imponi debet alumen, aequa portione cum thure contritum, tum vino adjecto; aut malicorium in aqua coctum, deinde contritum. Si summa detracta pellicula est, hic quoque melius lenia medicamenta proficiunt.

25 7. *De Struma.* ²

Struma quoque est tumor, in quo subter concreta quaedam ex pure & sanguine quasi glandulae oriuntur. Quae vel praecipue fatigare medicos solet, quoniam & febres 30 movent, nec unquam facile maturescunt; &, sive ferro, sive medicamentis curantur, plerumque iterum juxta cicatrices ipsas resurgunt; multoque post medicamenta saepius: quibus id quoque accedit, quod longo

1. 4. M. F. P. oriuntur & eorum curationibus. l. 17. M. P. om. est. l. 21. M. F. P. cum. l. 25. M. F. P. De struma, & ejus curatione. l. 33. M. F. P. medicamento est opus saepius;

1 Aeginet. III. 79. 2 Aëtius Tetrab. IV. Serm. III. c. 5. Actuar. Meth. Med. II. 12. Aegin. IV. 33. Oribas. Synops. VII. 29.

longo spatio detinent. Nascuntur maxime in cervice; sed etiam in alis, & inguinibus, & in lateribus. In mammis quoque feminarum se reperisse, chirurgus Meges auctor est.

Propter haec & album veratrum recte datur, atque etiam saepius, donec ea digerantur. Et medicamenta imponuntur, quae humorem vel educant, vel dissipent; quorum supra mentio facta est. Adurentibus ⁵ quoque quidam utuntur, quae exedunt, crustaque eum locum adstringunt: tum vero ut ulcus curant. Quaecunque autem ratio curandi est, corpus, puro ulcere, exercendum atque alendum est, donec ad ¹⁰ cicatricem perveniat. Quae cum medici doceant, ab iis requirenda. Quorundam rusticorum experimento cognitum, quem struma male habet, eum, si anguem edit, liberari.

383, II.

8. *De Furunculo.*

Furunculus vero, est tuberculum acutum cum inflammatione, & dolore; maximeque ubi jam in pus vergit. Qui ubi adapertus est, & exiit pus, subter appareat pars carnis in ²⁵ pus versa, pars corrupta subalbida, subruba; quem ventriculum quidam furunculi nominant. In eo nullum periculum est, etiam si nulla curatio adhibeat: maturescit enim per se, atque erumpit. Sed dolor efficit, ut ³⁰ potior medicina sit, quae maturius liberet.

Proprium ejus medicamentum galbanum est. sed alia quoque supra comprehensa sunt. Si caetera defunt, imponi debet, pri-

I. 4. M. F. P. chirurgicus. I. 12. M. F. P. tunc. I. 17. M. F. P. om. ab iis requirenda. I. 21. M. F. P. adduc & ejus curatione. I. 23. M. F. P. Aldi & aliae inflat'one. I. 24. F. M. verit. P. veritetur. I. 25. M. F. P. exit. I. ead. M. F. P. deest pus. I. ead. M. F. P. super. I. 34. M. F. P. debent.

¹ Aeginet. IV. 23. Seren. Sammon. XXXVIII.

primum, non pingue emplastrum, ut id
reprimat: deinde, si non repressit, quod-
libet puri movendo accommodatum. si ne
id quidem est, vel resina, vel fermentum.
5 Expresso pure, nulla ultra curatio necessaria
est.

9. *De Phymate.*

Phyma vero nominatur tuberculum fu-
runculo simile, sed rotundius & planius,
10 saepe etiam majus. Nam furunculus ovi di-
midii magnitudinem raro explet, nun-
quam excedit. Phyma etiam latius patere
consuevit: sed inflammatio dolorque sub eo
minores sunt. Ubi divulsum est, pus eodem
15 modo appetet: ventriculus qui in furun-
culo, non invenitur: verum omnis corrup-
ta caro in pus vertitur. Id autem in pueris
& saepius nascitur, & facilis tollitur: in
juvenibus rarius oritur, & difficilis cura-
20 tur. Ubi aetas induravit, ne nascitur quidem.
Quibus vero medicamentis discuteretur, su-
pra propositum est.

10. *De Phygetlo.*

Φύγετλον autem est tumor, non altus, sed
25 latus, in quo quiddam pustulae simile est.
Dolor distentioque vehemens est, & major
quam pro magnitudine tumoris: interdum
etiam febricula. Idque tarde maturescit,
neque magnopere in pus convertitur. Fit
30 maxime aut in cervice, aut in alis, aut in
inguinibus. Panum, ad similitudinem fi-
gurae, nostri vocant. Atque idipsum quo
medicamento tolleretur, supra demonstra-
vi.

258, 19.

255.

II. *De*

I. 7. M. F. P. addunt & ejus curatione. I. 14. M. F.
P. evulsum. I. 15. M. F. P. quod. I. 23. M. F. De
Phygetro & ejus curatione. P. Phygetlo &c. I. 24. F.
M. phlygetron. I. ead. F. M. om. sed. I. 30. M. F. P.
vertice. I. 31. M. F. P. panem.

I. Seren. Samm. XL. Aeginet. IV. 22.

X 3

II. *De Abscessibus.*

Sed cum omnes hi nihil nisi minuti abscessus sint, generale nomen trahit latius vitium, totum ad suppurationem spectans. Idque fere sit aut post febres, aut post dolores partis alicujus, maximeque eos, qui ventrem infestarunt. Saepiusque oculis expositum est, siquidem latius aliquando intumescit ad similitudinem ejus, quod *φυνα* vocari proposui, rubetque cum calore, & paulo post etiam cum duritia, magisque nocenter adolescit, & sifim vigiliamque exprimit. Interdum tamen nihil horum in cute deprehendi potest; maximeque, ubi altius pus movetur: sed cum siti vigiliaque sentiuntur intus aliquae punctiones. Et, quod de subito durius non est, melius est: & quod, quamvis rubet, coloris tamen in album mutati est, quae signa jam pure oriente nascuntur: tumor enim ruborque multo ante incipiunt.

Sed, si locus nobilis est, avertendus materiae aditus est per cataplasma, quae simul & reprimunt, & refrigerant: qualia & alias & paulo ante in erysipelate proposui. Si jam durior est, ad ea veniendum est, quae digerant, & resolvant: qualis est ficus arida contusa: aut fex mixta cum cerato, quod ex adipe suilla coactum sit; aut cumeris silvestris radix, cui ex farina duae partes adjectae sint, ante ex mulso decoctae. Licit etiam miscere aequis portionibus ammoniacum, galbanum, propolim, viscum, pondusque adjicere myrrae dimidio minus,

1. I. M. F. P. om. *De abscessibus.* 1. 4. M. F. P. *decstorum.*
1. 8. M. F. P. *aliquid.* 1. 12. M. F. P. *innocenter.* 1.
ead. M. F. P. *indolefcit.* 1. 18. M. F. P. om. *quod.* 1.
ead. M. F. P. *quamvis non rubet.* 1. ead. M. F. P. *alter.* 1.
20. M. F. P. om. *enim.* 1. 22. M. F. P. *mollis.*
1. ead. M. F. P. *avertendus is materiae.* 1. 25. M. F. P.
erysypela. 1. 30. M. F. P. om. *silvestris.*

1 Aeginet. IV. 18. Aëtius Tetrab. IV. Serm. II.
32. Oribas. Synops. VII. 28.

nus, quam in prioribus singulis erit. Atque emplastra quoque & malagmata idem efficiunt, quae supra explicui.

Quod per haec discussum non est, necesse est, maturescat. Idque quo celerius fiat, imponenda est farina ordeacea, ex aqua cocta, cui & olerum aliquid recte miscetur. Eadem aut haec in minoribus quoque abscessibus, quorum nomina proprietatesque supra edidi, recte fiunt. Eademque omnium curatio: tantummodo distat. Crudum est autem, in quo major quasi venarum motus est, & gravitas, & ardor, & distensio, & dolor, & rubor, & durities; &, si major abscessus est, horror, atque etiam febricula permanet: penitusque condita suppuratione pro his, quae aliqui cutis ostendit, punctiones sunt. Ubi ista se remiserunt, jamque is locus prurit, & aut sublividus, aut subalbidus est, matura suppuratio est. Ex qua, ubi vel per se, vel per medicamenta, vel etiam ferro aperta est, pus debet emitti. Tum, si qua in alis, vel inguinibus sunt, sine linamento nutrienda sunt. In caeteris quoque partibus, si imma plaga exigua est, si mediocris suppuratio fuit, si non alte penetravit, si febris non est, si valet corpus, aequa linamenta supervacua sunt. In reliquis, parce tamen, nec, nisi magna plaga est, imponi debent. Commodo vero mel super linamenta, vel sine his imponitur lenticula ex melle, aut maliorum ex vino coctum, quae & per se & mista idonea sunt.

X 4

Si

I. 7. M. F. P. om. Cui & olerum aliquid. I. 8. M. P. F. autem haec. I. 10. M. F. P. reddidi. I. 12. M. F. P. magis. I. 15. M. F. P. aut. I. 16. M. F. P. penitus. I. 17. M. F. P. suppuratio. I. ead. F. M. P. si pro. I. ead. M. F. P. alibi, I. 19. M. F. P. cutis. I. 20. P. sublivida. I. ead. P. subalbida. I. 21. F. M. P. eaque. I. ead. M. F. P. om. vel per se. Caelarius in margine & aqua. I. 22. F. M. per ipsa medicamina. I. 25. M. F. P. una. I. 30. M. F. P. deest magna. I. ead. F. M. deberet. I. 31. F. M. vel.

Si qua circa duriora sunt, ad ea mollienda, vel malva contrita, vel foeni Graeci linnive semen ex passo coctum superdandum est. Quicquid deinde impositum est, non adstringi, sed modice deligari debet. Illo 5 neminem decipi decet, ut in hoc genere cерato utatur. Caetera, quae pertinent ad purgandum ulcus, ad implendum, ad cicatricem inducendam, convenientque vulneribus, exposita sunt.

10

12. *De Fistulis.*¹

412, 413. Nonnunquam autem ex ejusmodi abscessibus, & ex aliis ulcerum generibus, fistulae oriuntur. Id nomine est ulceri alto, angusto, calloso. Fit in omni fere parte corporis: habetque quaedam in singulis locis propria. Prius de communibus dicam. Genera igitur fistularum plura sunt, siquidem aliae breves sunt, aliae altius penetrant: aliae recta intus feruntur, aliae multo que plures transversae: aliae simplices sunt, aliae duplices triplicesve; quae ab uno ore orae intus tres sunt, aut etiam in plures sinus dividuntur: aliae rectae, aliae flexae, & tortuosa sunt: aliae intra carnem desinunt, 25 aliae ad ossa aut cartilaginem penetrant; aut, ubi neutrum horum subest, ad interiora perveniant: aliae deinde facile, aliae cum difficultate curantur, atque etiam quaedam insanabiles reperiuntur.

30

Expedita curatio est in fistula simplici, recenti, intra carnem. Adjuvatque ipsam corpus, si juvenile, si firmum est. Inimica contraria his sunt: itemque, si fistula os, vel

I. 9. M. F. P. quar in. I. 11. M. F. P. addunt & earum generibus & curationibus. I. 20. M. F. P. recte. I. 21. F. M. transverse. I. 22. M. F. P. om. quae intus. I. 32. M. F. P. ipsum.

¹ Aëtius Terrab. IV. Serm. II. 55. ² Hippocr. Coac. Praen. III. 394.

vel cartilaginem , vel nervum , vel musculos laefit ; si articulum occupavit ; si vel ad vesicam , vel ad pulmonem , vel ad vulvam , vel ad grandes venas arteriasve , vel ad 5 maxillas , guttur , stomachum , thoracem penetravit . Ad intestina quoque eam tendere , semper periculosum , saepe pestiferum est . Quibus multum mali accedit , si corpus vel aegrum , vel senile , vel mali habitus 10 est .

Ante omnia autem demitti specillum in fistulam convenit ; ut , quo tendat , & quam alte perveniat , scire possimus . Simul etiam , prorius humida , an siccior sit , quod extractum specillo patet . Id quoque dici potest , in osle vitium sit , necne : & , si jam eo fistula penetravit , quatenus nocuerit . Nam , si molle est , quod ultimo specillo contingitur , intra carnem adhuc vitium est : si magis id renitur , ad os ventum est . Ibi deinde si dilabitur specillum , nondum caries est : si non dilabitur sede , qua innititur , caries quidem , verum adhuc levis est : si inaequale quoque & asperum subest , vehementius os exesum est . At cartilago ubi subfit , ipsa sedes docet : perventumque esse ad eam , ex renisu patet .

Ex his quidem colliguntur fistularum sedes , spatia , noxae . Simplices vero hae 30 sint , an in plures partes diducantur , cognosci potest ex modo puris . Cujus si plus fertur , quam quod simplici spacio convenient , plures sinus esse manifestum est . Cumque fere juxta sint caro , & nervus , & aliqua

I. 5. M. F. P. *inania ut.* I. 14. M. F. P. *protinus.*
I. 15. M. P. F. Si vero os in vicino est , id quod disci perficit sic : jam nec ne &c. I. 21. M. P. F. *labitur.* I. 22. M. F. P. *labitur.* I. ead. M. F. P. *sed aequali.* I. 25. M. F. P. *haefit.* I. 27. M. F. P. *renixu.* I. 28. M. F. P. *sed ex.*

qua nervosa, quales fere tunicae membranaeque sunt, genus quoque puris docebit, num plures sinus intus diversa corporis genera perferent. Siquidem ex carne pulsae, album copiosius fertur: at ex nervoso loco, coloris quidem ejusdem, sed tenuius & minus: ex nervo, pingue & oleo non dissimile. Denique etiam corporis inclinatio docet, num in plures partes fistulae penetrarint, quia saepe, cum quis aliter decubuit, aliterque membrum collocavit, pulsus ferri, quod jam defierat, iterum incipit; testaturque, non solum aliud sinus esse, ex quo descendat, sed etiam in aliam corporis partem eum tendere.

Si in carne & recens & simplex est; ac neque sinuosa neque cava sede; neque in articulo, sed in eo membro, quod per se immobile, non nisi cum toto corpore movetur, satis proficiet emplastrum, quod recentibus vulneribus imponitur, dum habeat vel salēm vel alumēm, vel squamam aeris, vel aeruginem, vel ex metallicis aliiquid. Exque eo collyrium fieri debet altera parte tenuius, altera paulo plenius. Idque ea parte, qua tenuius est, antecedente demitti oportet in fistulam, donec purus sanguis se ostendat. quae in omnibus fistularum collyriis perpetua sunt. Idem deinde emplastrum in linteolo superimponendum; supraque injicienda spongia est, in acetum ante demissa: solisque quinto die satis est. Genus vietus adhibendum est, quo carnem ali docui.

At,

I. 8. F. M. P. *inguinatio*. I. 12. M. F. P. *deest iterum*.
 I. 16. M. F. P. *sed si*. I. *ead*. M. F. P. *etsi*. I. 17. M.
 F. P. *rugosa*. I. 26. M. F. P. *est*, altera antecedente,
 I. 31. M. P. *om*, *est*, I. *ead*, M. F. *cum*. I. 33. M. F. P.
genusque vietus.

At , si longius a praecordiis fistula est , ex intervallo jejunum radiculas esse , deinde vomere , necessarium est.

Quum vetustate callosa fit fistula (callus 300, 9.
 5 autem neminem fallit , quia durus est , & aut albus , aut pallidus) tum validioribus medicamentis opus est. Quale est , quod habet papaveris lachrymae p. 1. *. gummi p. 111. *. cadmiae p. 1111. *. atramenti futo-
 10 rii p. viii. *. ex quibus aqua coactis collyrium fit. Aut in quo sunt gallae p. 1. *, aeruginis , sandarachae , aluminis Aegyptii singulorum p. 1. *. atramenti futorii combusti p. II. *. Aut quod constat ex chalciti-
 15 de , & e faxo calce ; quibus adjicitur auripigmenti dimidio minus , quam in singulis prioribus est ; eaque melle cocto excipiuntur. Expeditissimum autem est ex praecep-
 20 to Megetis , aeruginis rasae p. 11. *. conte-
 rere , deinde ammoniaci thymiamatis p. 11. *. aceto liquare , eaque infuso aeruginem cogere. Idque ex primis medicamentis est. Sed , ut haec maximi effectus sunt , si cui ista non adfert , facile tamen est callum qui-
 25 buslibet adurentibus medicamentis erode-
 re : satisque est vel papyrum intortum , vel aliquid ex penicillo in modum collyrii adstrictum eo illinere. Scilla quoque cocta & mixta cum calce , callum exest.
 30 Si quando vero longior & transversa fi-
 stula est , demissio specillo , contra principium hujus incidi commodissimum est , & collyrium , quod volueris demitti.

At si duplicem esse fistulam vel multipli-
 cem

I. 1. M. Ac. I. ead. M. F. P. om. ex. I. 2. M. F. P. ediff. I. 4. M. F. P.
 om. quum. I. 6. M. F. P. sed tum. I. 8. M. F. om. *. I. 9. M. F. om. *. I.
 ead. M. F. om. *. I. 11. M. F. P. x. I. 15. M. F. P. om. e. I. ead. M.
 F. P. calcis. I. ead. M. F. P. om. adjicitur. I. 17. M. F. P. est ; adjicitur
 eaque. I. 21. F. M. ex aerugine colligere. P. ex aceto liquare , eaque infuso
 aeruginem cogere. I. 23. M. P. sic. I. 25. Vir doctus tunc & mox perdere
 loco prodere. I. ead. M. F. P. prodere. I. 26. M. F. P. aut quibus haec maxi-
 me in effectu sunt erodere satisque. I. ead. P. intortam. I. 33. M. F. P.
 utrumque. Ita quoque edit. Aldi & Stephani. Alii legunt utrimque. I. 34.
 M. F. P. aut. I. Oribas. Synop. VII. 30.

cem existimamus, sic tamen ut brevis, infraque carnem sit, collyrio uti non debemus; quod unam partem curet, reliquas omittat: sed eadem medicamenta arida in calatum scriptorium conjicienda sunt, isque ori fistulae aptandus, inspirandumque, ut ea medicamenta intus compellantur. Aut eadem ex vino liquanda sunt; vel, si sordidior fistula est, ex mulso; si callosior, ex aceto; atque intus infundendum, quicquid inditum est. Superponenda sunt, quae refrigerent & reprimant. nam fere, quae circa fistulam sunt, habent aliquid inflammationis. Neque alienum est, ubi quis resolverit, antequam rufus alia medicamenta injiciat, per oricularium clysterem fistulam eluere; si plus puris fertur, vino; si callus durior est, aceto; si jam purgatur, mulso, vel aqua, in qua ervum coctum sit, sic ut huic quoque mellis paululum adjiciatur.

Fere vero fit, ut ea tunica, quae inter foramen & integrum carnem est, victa tot medicamentis exeat, infraque ulcus purum sit. Quod ubi contingit, imponenda glutinantia sunt; praecipueque spongia melle cocto illata. Neque ignoro, multis placuisse linamentum in modum collyrii compositum & tinctum melle, implendi causa demitti. sed celerior sic glutinantur, quam impletur. Neque verendum est, ne purum corpus puro corpori junctum non coeat, adjectis quoque medicamentis ad id efficacibus; cum saepe exulceratio digitorum, nisi magna cura prospeximus, sanescendo in unum eos jungat.

13. De

I. 8. M. F. P. om. sunt. I. 10. M. F. P. aceto sunt. I. 16. M. F. P. conjiciat. I. 20. M. F. P. paulum. I. 21. F. M. ferrumen. I. 22. F. M. P. om. tot. I. 23. M. F. P. medicamentis tota ex eat. I. 27. M. F. P. om. &. I. 28. M. F. P. ignorant implendi causa. I. 29. M. F. P. id.

13. *De Ulceris genere, quod κνείον nominatur.*

Est etiam ulceris genus, quod a favi si-
5 miltudine κνείον¹ Graecis nominatur. Id-
que duas species habet. Alterum est subal-
bidum, & furunculo simile: sed majus, &
cum magno dolore. Quod, ubi maturefecit,
habet foramina; per quae fertur humor glu-
tinofus, & purulentus: nec tamen ad ju-
stam maturitatem pervenit. Si divisum est,
10 multo plus intus corrupti, quam in furuncu-
lo, appetet, altiusque descendit. Raro fit
nisi in capillis.

Alterum est minus, & super caput emi-
nens, durum, latum, subviride, subpalli-
15 dum, magis exulceratum: siquidem ad
singulorum pilorum radices foramina sunt,
per quae fertur humor glutinofus, subpalli-
dus, crassitudinem mellis, aut visci refe-
rens, interdum olei: &, si inciditur, viridis
20 intra caro appetet. Dolor autem, & inflam-
matio ingens est, adeo ut acutam quoque
febrem movere consuerint.

Super id, quod minus crebris foramina-
bus exasperatum est, recte imponitur & fi-
25 cus arida, & lini semen in mulso coctum,
& emplastra ac malaginata materiam educen-
tia, aut quae proprie hic pertinentia supra
posui.

Super alterum, & eadem medicamenta,
30 & farina ex mulso cocta, sic ut ei dimidium
resinae terebinthinae misceatur; & ficus in
mulso decocta, cui paulum hyssopi contriti
sit adjectum; & uvae tamiae pars quarta
fico adjecta. Quod si parum in utrolibet
genere

*I. 1. M. F. P. Melicera. I. 3. M. F. P. melicera a. I. 4. M.
F. P. om. ejſt. I. 5. M. F. P. om. &. I. 6. M. F. P. dolore
majore. I. 12. M. F. P. scapulis. I. 13. M. F. P. om. &.
I. ea i. M. F. P. corpus. I. 19. M. F. P. &. I. 25. Alii quod
in vino. I. 29. M. F. P. om. eadem. I. 33. F. M. timiniae.*

¹ Actuar. M. M. II. 12. & IV. 16. Aeginet. III. 3.
Trallian. I. 9.

genere medicamenta proficiunt, totum
ulcus usque ad sanam carnem excidi oportet.
Ulcere ablato, super plagam medica-
menta danda sunt; primum, quae pus ci-
tent; deinde, quae purgent, tum, quae im-
pleant.

14. *De Acrocordone, & Thymio,
& Myrmecis, & Clavo.*

Sunt vero quedam verrucis ¹ similia;
quorum diversa nomina, ut vitia sunt, 10
Ακροχερδόνα Graeci vocant, ubi sub cu-
te coit aliquid durius, & interdum paulo
asperius, coloris ejusdem; infra ad cutem
tenue, supra latius. Idque modicum est,
quia raro fabae magnitudinem excedit. Vix 15
unum tantum eodem tempore nascitur; sed
fere plura, maximeque pueris: eaque non-
nunquam subito desinunt, nonnunquam
mediocrem inflammationem excitant. sunt,
quae etiam in pus convertuntur. 20

Απορίαι, ² nominatur, quod super cor-
pus quasi verrucula eminet, ad cutem la-
tius, supra tenue, subdurm, & in summo
perasperum. Id, qua summum, colorem flo-
ris thyimi repraesentat; unde ei nomen est; 25
ibique facile finditur, & cruentatur; non-
nunquam aliquantum sanguinis fundit: fe-
re que circa magnitudinem fabae *Aegyptiae*
est, raro majus, interdum perexiguum.
Modo autem unum, modo plura nascun-
tur, vel in palmis, vel in inferioribus pe-
dum partibus: pessima tamen in obsecenis
sunt; maximeque ibi sanguinem fundunt. 30

Mugnizia ³ autem vocantur humiliora
thymio

*I. 3. M. F. P. & ulcere. I. 8. M. Myrmetio. I. ead. M.
F. P. clavo curationibusque eorum. I. 14. M. F. P. om. ad
cutem supra. I. 17. M. F. P. maximeque in pueris. I. 21. M.
F. P. *Alybynion*. I. 24. M. P. F. que. I. 28. M. F. P. circa.
I. 30. M. F. P. unum, modo autem. I. 31. M. F. P. vel in
talis vel palmis. I. ead. M. r. P. om. in.*

¹ Aeginet. IV. 15. VI. 87. ² Aëtius Terrab. IV.
Serm. I. 3. Oribas. Synops. VII. 39. ³ Actuar. M. M.
II. 11. Oribas. Synops. VII. 43.

thymio durioraque. quae radices altius
+ exigunt, majoremque dolorem movent,
infra lata, supra autem tenuia, minus sanguini-
nis mittunt: magnitudine vix unquam lu-
5 pini modum excedunt. Nascuntur ea quo-
que aut in palmis aut in inferioribus par-
tibus pedum.

Clavus ¹ autem nonnunquam quidem
etiam alibi, sed in pedibus tamen maxime
10 nascitur, praecipue autem ex contuso,
quamvis interdum aliter: doloremque,
etiamsi non alias, tamen ingredienti mo-
vet.

Ex his Acrochordon & acrothymium
15 saepe etiam per se finiuntur, &, quo minor a
sunt, eo magis. Myrmecia & clavi sine cu-
ratione vix unquam desinunt. Acrochor-
don, si excisa est, nullam radiculam relin-
quit, ideoque ne renascitur quidem. Acro-
20 thymio clavoque excisis, subrotunda radic-
ula nascitur, quae penitus descendit ad
carnem: eaque relictâ, idem rursus exit.
Myrmecia latissimis radicibus inhaerent:
25 ideoque ne excidi quidem sine magna exul-
ceratione possunt. Clavum subinde rade-
re, commodissimum est. nam sine ulla vi-
fic mollescit. at, si sanguinis quoque aliquid
emissum est, saepe emoritur. Tollitur etiam,
si quis eum circumpurgat, deinde imponit
30 resinam, cui miscuit pulveris paululum,
quem ex lapide molari contrito fecit. Caetera
vero genera medicamentis adurenda sunt.
Aliisque id, quod ex fece vini: myrmeciis
id, quod ex alumine & sandaracha fit, antis-
fumum

L.II. M. F. P. tamen. L. 14. M. F. P. sive thymium. L. 19.
M. F. P. thymio. L. 20. M. F. P. subter rotunda. L. 22.
M. F. P. exigit. L. 25. M. F. P. subinde deradere. L. 27.
M. F. P. sic enollescit. L. ead. M. F. P. ac. L. 30. M. F.
P. paulum.

¹ Aeginet. III. 80. VI. 87.

simum est. Sed ea, quae circa sunt, foliis contegi debent, ne ipsa quoque exulcerentur: deinde postea lenticula imponi. Tollerit aerothymum etiam ficus in aqua decocta.

5

15. *De Pustularum generibus.*

At pustulae maxime vernis temporibus oriuntur. Earum plura genera sunt. Nam modo circa totum corpus partemve aspreudo quaedam fit, similis his pustulis, quae ¹⁰ ex urtica, vel ex sudore nascuntur: ² ἔξωθηματα Graeci vocant, eaeque modo rubent, modo colorem cutis non excedunt. Nonnunquam plures, similes varis oriuntur, nonnunquam majores. Pustulae, lividae, ¹⁵ sunt, aut pallidae, aut nigrae, aut aliter naturali colore mutato: subestque illis humor. Ubi hae ruptae sunt, infra quasi exulcerata caro appetet. ³ φλύκταναι ελάσσεις Graece nominantur. Fiunt vel ex frigore, ²⁰ vel ex igne, vel ex medicamentis.

[†] Φλύκταναι autem paulo durior pustula est, subalbida, acuta. ex qua ipsa quod exprimitur, humidum est. Ex pustulis vero nonnunquam etiam ulcuscula fiunt, aut ²⁵ aridiora, aut humidiora: & modo tantum cum prurigine, modo etiam cum inflammatione ac dolore, exitque aut pus, aut sanies, aut utrumque. Maximeque id evenit in aetate puerili: raro, in medio corporo- ³⁰ re: saepe, in eminentibus partibus.

Pessima pustula est, quae ⁴ ἵπνυκται, vocatur. Ea colore vel sublivida, vel subnigra, vel alba esse consuevit. Circa hanc autem

vehe-

L. 1. M. F. P. om. cft. I. 3. M. F. P. imponi solet. I. 4. M. F. P. thymium. I. ead. M. F. P. cocta. I. 6. M. F. P. De pustularum generibus & earum curationibus. I. 10. F. iis. I. 12. M. F. P. eaque. I. 16. M. F. P. om. sunt. I. 17. M. F. P. bis. I. 19. M. F. P. dicit φλύκταναι. I. 20. M. F. P. nominatur. I. 22. M. F. P. φυγάναι. I. 25. M. P. sunt. I. 28. M. F. P. aut.

¹ Aph. III. 20. ² Aet. M. M. II. 11. Trall. I. 5. ³ Aet. M. M. VI. 8. 4 Aet. M. M. II. 11. Orib. Syn. VII. 37. 42.

vehemens inflammatio est; &, cum aperta est, reperitur intus exulceratio mucosa, colore humoris suo similis. Dolor ex ea supra magnitudinem ejus est: neque enim ea faba 5 major est. Atque haec quoque oritur in eminentibus partibus, & fere noctu. unde nomen quoque a Graecis ei *έπιμυκης* est impositum.

In omni vero pustularum curatione primum est, multum ambulare, atque exerceri: si quid ista prohibet, gestari. Secundum est, cibum minuere: abstinere ab omnibus acribus & extenuantibus. eademque nutrices facere oportet, si lactens puer ita affectus est. Praeter haec, is, qui tam robustus est, si pustulæ minutæ sunt, desudare in balneo debet; simulque super eas nitrum inspargere; oleoque vinum miscere, & sic ungii; tum descendere in solium. Si nihil sic proficitur, aut si majus pustularum genitus occupavit, imponenda lenticula est; detractaque summa pellicula, ad medicamenta lenia transendum. *Επιμυκης* post lenticulam, recte herba quoque sanguinali, vel viridi coriandro curatur.

25 Ulcera vero ex pustulis facta tollit spuma argenti cum semine foeni Graeci mixta sic, ut his invicem rosa atque intubi succus adjiciatur, donec mellis crassitudo effiat. Proprie ad eas pustulas, quae infantes 30 male habent, lapidis, quem *τρειτον* Graeci vocant, p. viii. *. cum quinquaginta amaris nucibus miscetur, adjiciunturque olei cyathi tres. Sed prius ungii ex cerussa pustulæ debent, & tum hoc illini.

16. De

I. 1. M. F. P. cum adaperta. I. 3. M. P. calor eff. I. 14. M. F. P. jam. I. 25. M. P. om. vero. I. 28. M. F. P. om. ei. I. 30. M. F. P. om. Graeci. I. 34. M. F. P. om. et.

¹ Oribas. de Morb. Curat. III. 54.

16. De Scabie.¹

Scabies vero est durities cutis rubicundior. ex qua pustulae oriuntur, quaedam humidiiores, quaedam sicciores. Exit ex quibusdam fantes; fitque ex his continuata exulceratio pruriens; serpitanus in quibusdam cito. Atque in aliis quidem ex toto definit, in aliis vero certo tempore anni revertitur. † Quo asperior est, quoque prurit magis, eo difficilius tollitur. Itaque eam, quae talis est, *άρεταν* Graeci appellant, id est, feram.

In hac quoque victus ratio eadem, quae supra, necessaria est. Medicamentum autem ad incipientem hanc idoneum est; quod fit ex spodi, croci, aeruginis, singularum p. i. *. piperis albi, omphacii, singularum p. i. *. cadmia p. viii. *. At, ubi jam exulceratio est, id, quod fit ex sulphuris p. i. *. cerae p. iv. *. picis liquidae hemina, olei sextariis duobus. quae simul usque ad crassitudinem mellis incoquuntur. Est etiam, quod ad Protarchum auctorem refertur. Habet hoc farinae lupinorum sextarium, nitri cyathos quatuor, picis liquidae heminam, resinae humidae selibram, acetii cyathos tres. Crocum quoque, lycium, aerugo, myrra, cinis, aequis portionibus recte miscentur, & ex passo coquuntur. Idque omnem utique scabiem fanat. Ac, si nihil aliud est, amurca ad tertiam partem decocta, vel sulphur pici liquidae mixtum, † sicut de pecoribus proposui, hominibus quoque scabie laborantibus opitulantur.

17. De

L. 1. M. F. P. De Scabie & ejus curatione. I. 2. M. F. P. duritior. I. ead. F. rubicundus. I. 5. M. F. P. continuata. I. 18. M. F. P. aut. I. 21. M. F. P. dum crassitudo mellis fiat. I. 27. M. F. P. lycium. I. 30. M. F. P. utique scabiem fanat. Pituitam ubique sustinet. I. 31. M. F. P. At. I. 32. M. F. P. pice. I. 33. M. F. P. liquida. I. ead. M. F. P. mixta. I. ead. M. F. P. in.

¹ Oribas. de Morb. Curat. III. 58.

17. *De impetiginis speciebus.*¹

Impetiginis vero species sunt quatuor. Minime mala est, quae similitudine scabiem repreäsentat. nam & rubet, & durior est, & exulcerata, & rodit. Distat autem ab ea, quae magis exulcerata est, & varis similes pustulas habet, videnturque esse in ea quasi bullulae quaedam, ex quibus interposito tempore quasi squamulae solvuntur, certioribusque haec temporibus revertitur.

Alterum genus est pejus & simile papulae fere, sed asperius rubicundiusque, figuræ varia habens: squamulae ex summa acute decidunt, rosio major est, celerius & latius procedit, certioribusque etiam, quam prior, temporibus & fit, & definit. Rubra cognominatur.

Tertia etiamnum deterior est. nam & crassior est, & durior, & magis tumet; in summa cœte finditur, & vehementius rodit. Ipsa quoque squamosa, sed nigra est: proceditque & latet, nec tardat: minus vero errat in temporibus, quibus aut oritur, aut definit; neque ex toto tollitur. Nigrae cognomen est.